
事 務 連 絡

令和３年１１月５日 

 

一般社団法人 全国建設業協会 殿 

 

国土交通省不動産・建設経済局建設市場整備課 

 
 

「電子受発注」の導入に関するアンケート（依頼） 

 

 

 
平素より国土交通行政の推進に格別のご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

現在、政府においては、経済産業省を中心に中小企業等の活力向上等のため、建設業以外を含めて

各業界における電子受発注の活用促進に向けた検討を行っており、今後、建設業における取引等につ

いても、より一層、電子化を進める取組が求められる可能性があります。 

つきましては、国土交通省として今後の施策検討の参考とさせていただくため、貴会会員企業の電

子受発注の活用状況や、導入へのお考えなどを把握させていただきたく、貴会会員企業に対しアンケ

ートを依頼させていただきますので、ご協力をお願いいたします。 

なお、今回のアンケート結果は、政府内での検討に供するものであり、個別のご回答を対外的に公

表することは予定しておりません。公表する場合には、企業を特定しないかたちといたします。 

ご回答にあたっては、可能であれば企業名・ご担当者連絡先を付記していただけると幸いですが、

企業名等を匿名としてご回答いただいても差し支えありませんので、よろしくお願いいたします。ま

た、例えば土木部門と建築部門でそれぞれ受発注、あるいは異なる運用を行っている場合は、それぞ

れの部門により回答いただいても差し支えありません。 

アンケートはweb で実施いたします。下記URL を貴会会員企業ご担当者にお送りいただき、アン

ケートへのご協力をお願いいたします。令和 3 年 11 月 28 日（日）までにご回答をお願いいたしま

す。 

 
○ アンケート実施URL https://www13.webcas.net/form/pub/invoice/edi-k 

【問い合わせ先】 

国土交通省 不動産・建設経済局 建設市場整備課 

専門工事業・建設関連業振興室 
わ か ほ い 

渡邉、若穂囲 

電話番号：03-5253-8111  


